

Số: 02/2024/CVGT/ITD

TP.HCM, ngày 25 tháng 04 năm 2024

Kính gửi: - Ủy ban Chứng khoán Nhà nước
- Sở Giao dịch Chứng khoán thành phố Hồ Chí Minh
- Quý cổ đông và Nhà đầu tư

- Căn cứ theo khoản 4, điều 11, chương III, Thông tư 96/2020/TT-BTC, ban hành ngày 01/01/2021 của Bộ Tài Chính hướng dẫn về công bố thông tin trên thị trường chứng khoán.
- Căn cứ vào báo cáo tài chính riêng và hợp nhất quý 4 năm 2023 của Công ty Cổ phần Công nghệ Tiên Phong (ITD).

Công ty CP Công Nghệ Tiên Phong (mã CK: ITD) xin giải trình về chênh lệch lợi nhuận sau thuế hơn 10% trên báo cáo quý 4 năm tài chính 2023 so với cùng kỳ như sau:

1. Chênh lệch lợi nhuận trên báo cáo tài chính riêng.

Nội dung	Quý 4/2023	Quý 4/2022	Chênh lệch	Tỷ lệ
Doanh thu bán hàng và cung cấp dịch vụ	141.785.521.151	12.970.566.461	128.814.954.690	993%
Giá vốn hàng bán	122.397.662.530	7.880.415.826	114.517.246.704	1453%
Lợi nhuận gộp về bán hàng và cung cấp dịch vụ	19.387.858.621	5.090.150.635	14.297.707.986	281%
Doanh thu hoạt động tài chính	3.687.113.545	11.551.804.750	(7.864.691.205)	(68%)
Chi phí tài chính	3.968.018.458	3.221.398.292	746.620.166	23%
Chi phí bán hàng	5.906.582.738	4.769.945.460	1.136.637.278	24%
Chi phí quản lý doanh nghiệp	13.484.625.477	9.630.883.278	3.853.742.199	40%
Tổng lợi nhuận kế toán trước thuế	600.165.584	688.775.745	(88.610.161)	(13%)
Lợi nhuận sau thuế thu nhập doanh nghiệp	571.681.002	688.775.745	(117.094.743)	(17%)

Doanh thu thực hiện trong kỳ đạt 141,78 tỷ tăng 128,81 tỷ so với kỳ trước. Tuy nhiên, lợi nhuận sau thuế chỉ đạt 571,68 triệu giảm 17% so với cùng kỳ, do ảnh hưởng của các yếu tố sau:

- Công ty đẩy nhanh tiến độ để nghiệm thu hoàn thành các dự án lớn, đặc biệt đã hoàn thành 02 dự án trọng điểm: Xây dựng hệ thống ITS từ Km54+00-Km93+750 và dự án Đầu tư lắp đặt thiết bị 04 làn thu phí tại Trạm thu phí nút giao Du Long thuộc dự án thành phần đoạn Cam Lâm Vĩnh Hảo để kịp thông xe, đưa vào vận hành khai thác trước 30/04/2024. Do đó, dẫn đến doanh thu đạt 141,7 tỷ tăng 128,8 tỷ (tăng 993%), lãi gộp đạt 19,39 tỷ tăng 14,3 tỷ (tăng 281%).
- Lợi nhuận từ các công ty con chuyển về thấp làm cho doanh thu tài chính trong kỳ giảm 7,86 tỷ (giảm 68%).

- Chi phí quản lý tăng mạnh, chủ yếu do trích dự phòng các khoản công nợ phải thu khó đòi lâu năm. Theo đó, trong năm tài chính 2023, công ty đã trích 49.8 tỷ (đạt tỷ lệ 100%) dự phòng nợ phải thu khó đòi công ty TNHH thu phí tự động VETC.

2. Chênh lệch lợi nhuận trên báo cáo tài chính hợp nhất

Nội dung	Quý 4/2023	Quý 4/2022	Chênh lệch	Tỷ lệ
Doanh thu bán hàng và cung cấp dịch vụ	207.036.641.620	112.827.766.554	94.208.875.066	83%
Giá vốn hàng bán	156.393.446.020	73.780.326.658	82.613.119.362	112%
Lợi nhuận gộp về bán hàng và cung cấp dịch vụ	50.643.195.600	39.047.439.896	11.595.755.704	30%
Doanh thu hoạt động tài chính	2.037.924.908	3.020.459.771	(982.534.863)	(33%)
Chi phí tài chính	2.687.908.527	1.503.231.707	1.184.676.820	79%
Phần lãi hoặc lỗ trong công ty liên doanh, liên kết	(1.748.211.582)	(2.507.996.682)	759.785.100	(30%)
Chi phí bán hàng	14.054.499.552	10.542.976.424	3.511.523.128	33%
Chi phí quản lý doanh nghiệp	30.838.462.914	25.811.939.955	5.026.522.959	19%
Tổng lợi nhuận kế toán trước thuế	4.622.482.307	5.864.813.398	(1.242.331.091)	(21%)
Chi phí thuế thu nhập doanh nghiệp hiện hành	1.632.526.270	3.640.542.477	(2.008.016.207)	(55%)
Chi phí thuế thu nhập doanh nghiệp hoãn lại	393.805.748	346.543.540	47.262.208	14%
Lợi nhuận sau thuế thu nhập doanh nghiệp	2.596.150.289	1.877.727.381	718.422.908	38%
Lợi nhuận sau thuế của công ty mẹ	(1.217.203.553)	(8.423.172.500)	7.205.968.947	(86%)
Lợi nhuận sau thuế của cổ đông không kiểm soát	3.813.353.842	7.792.903.199	(3.979.549.357)	(51%)

Doanh thu hợp nhất trong quý 4 năm tài chính 2023 đạt 207,04 tỷ tăng 94,21 tỷ (tăng 83%) và lợi nhuận gộp đạt 50,64 tỷ tăng 11,6 tỷ (tăng 30%) so với cùng kỳ, chủ yếu do công ty đã hoàn thành triển khai các dự án lớn và các dự án trọng điểm của năm gồm 02 dự án thành phần đoạn Cam Lâm Vĩnh Hào (nêu trên). Bên cạnh đó, ảnh hưởng từ việc trích dự phòng các khoản nợ khó đòi (như nêu trên) dẫn đến chi phí bán hàng và chi phí quản lý tăng 3,51 tỷ (tăng 33%) và 5.03 tỷ (tăng 19%) dẫn đến lợi nhuận sau thuế đạt 2,6 tỷ tăng 718 triệu so với cùng kỳ năm trước.

Trên đây là nội dung giải trình của chúng tôi.

Trân trọng cảm ơn!

CÔNG TY CP CÔNG NGHỆ TIÊN PHONG
Tổng Giám Đốc

NGUYỄN VĨNH THUẬN

